



## FCC: EL BENEFICIO NETO CRECE UN 40,7%

- LAS VENTAS EN EL MERCADO EXTERIOR SE HAN INCREMENTADO EN UN 46,2%
- TODAS LAS ÁREAS ESTRATÉGICAS MEJORAN CONSIDERABLEMENTE SUS RESULTADOS

**Madrid, 11 de mayo de 2006.** El importe neto de la **cifra de negocios** de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en el primer trimestre de 2006 ha alcanzado los 1.819,2 millones de euros, un 19,2% más que en igual período del anterior ejercicio.

Todas las áreas estratégicas han tenido sólidas tasas de crecimiento: **Servicios Medioambientales** incrementa sus ingresos un 21,8%, con un fuerte aumento de la actividad internacional; **Versia** mejora un 51,9%, gracias a la favorable evolución orgánica de todas sus actividades y a la consolidación del Grupo Logístico Santos; **Construcción**, que sigue siendo el área con mayor facturación, crece un 9,9%, y **Cemento** muestra una variación positiva del 39%, gracias a la fortaleza de los mercados español y estadounidense.

Las **ventas internacionales** han aumentado un 46,2%, impulsadas por la reciente adquisición de la empresa austriaca de tratamientos de residuos ASA y por la fuente actividad de las filiales cementeras en EE.UU., y suponen el 11% de la facturación total del Grupo.

### Ventas por actividades (millones de euros)

	Marzo-06	Marzo-05	% Variación	% sobre ventas Marzo- 06
<b>Servicios Medioambi.</b>	554,0	454,9	21,8	30,5
<b>Versia</b>	190,0	125,1	51,9	10,4
<b>Construcción</b>	814,8	741,1	9,9	44,8
<b>Cemento</b>	278,2	200,2	39,0	15,3
<b>Torre Picasso</b>	4,6	4,0	15,0	0,3
<b>Intragrupo</b>	-22,3	1,5		
<b>TOTAL</b>	<b>1.819,2</b>	<b>1.526,8</b>	<b>19,2</b>	<b>100,0</b>

Gracias al elevado nivel de contratación registrado, **la cartera de obras y servicios** pendiente de ejecutar alcanzaba a 31 de marzo de año la cifra récord de 22.080,2 millones de euros, un 24,6% más que en igual fecha del pasado año.





## Resultados

El **beneficio bruto de explotación (Ebitda)** ha crecido un 26,3%, hasta los 248,2 millones, y el margen sobre ventas se sitúa en 13,6%, frente al margen del 12,9% del pasado año.

### Ebitda por actividades (millones de euros)

			%	% sobre ventas
	Marzo-06	Marzo-05	Variación	Marzo- 06
<b>Servicios Medioambi.</b>	85,3	71,5	19,3	15,4
<b>Versia</b>	20,8	18,6	11,8	10,9
<b>Construcción</b>	49,8	42,0	18,6	6,1
<b>Cemento</b>	91,0	57,4	58,6	32,7
<b>Torre Picasso</b>	4,1	3,6	13,9	87,7
<b>Otros</b>	-2,8	3,5		
<b>TOTAL</b>	<b>248,2</b>	<b>196,5</b>	<b>26,3</b>	<b>13,6</b>

El beneficio **neto de explotación (EBIT)** crece un 36,3%, hasta los 168,7 millones, lo que supone un margen sobre ventas de 9,3%, cuando en el primer trimestre del año anterior era de 8,1%.

El **beneficio antes de impuestos (BAI)** ha alcanzado los 183,8 millones de euros, con un aumento del 39,8%.

Los resultados por puesta en equivalencia ascienden a 21 millones de euros, tras aumentar un 25%, gracias a la excelente evolución de **Realia**, cuyo beneficio neto crece un 35,4%.

El **beneficio atribuido a la sociedad dominante** ha sido de 113,8 millones de euros, lo que representa un 40,7% más que el pasado ejercicio.

Las **inversiones en este primer trimestre** han ascendido a 578,2 millones de euros, cantidad que supera en 4,5 veces a la del mismo trimestre del anterior ejercicio.

A 31 de marzo, el número de **personas empleadas** era de 68.811, casi 5.000 más que en la misma fecha de 2005.

